
 

 

Motion om att Region Halland utreder en modell för 
att stärka folkhälsan och ge likvärdig tillgång till 
förebyggande vaccin som inbegriper även icke 
smittsamma sjukdomar   

 
Om du idag söker för vaccination ser möjligheten att få vaccination 
inom Region Hallands regi olika ut. Vårdcentralerna i Halmstad har en 
vaccinationsmottagning medan patienter i andra delar av Halland 
hänvisas till privata utförare. Bland privata utförare i branschen har det 
funnits exempel på sådant som inkompatibel journalföring, där det har 
rapporterats om obehörig personal, felförvarade vaccin och höga 
kostnader. 
 
Nationella vaccinationsprogram regleras sedan 2013 genom 
smittskyddslagen (2004:168) och smittskyddsförordningen (2004:255). 
Regioner och kommuner är skyldiga att erbjuda befolkningen 
vaccinationer som ingår i nationella vaccinationsprogram. Vaccinationer 
som ges inom ramen för nationella program ska vara kostnadsfria för 
individen och registreras i det nationella vaccinationsregistret. 
Regeringen fattar beslut om vilka sjukdomar som ska ingå i nationella 
vaccinationsprogram baserat på underlag som Folkhälsomyndigheten 
tar fram. De olika aspekter som myndigheten ska utreda regleras av 
smittskyddsförordningen (2004:255).   
 
Samtidigt går utvecklingen inom vaccinationsområdet framåt i rask takt. 
Framtagandet av nya vaccintyper i samband med covid är ett exempel 
på hur mycket fortare vaccinframtagande kan ske framöver. Vaccination 
tas fram för allt fler sjukdomar varav många inte är smittsamma. För att 
möta våra framtida utmaningar när det gäller kompetens- och 
resursbrist samt antibiotikaresistens kan ett brett tillgängligt 
vaccinationsprogram bli en viktig pusselbit. Det finns medicinska risker 
med att inte ha ett sammanhängande system, etiska risker med att 
medicinska landvinningar bara når de som har gott om pengar och 
kunskap samt ekonomiska risker i att vi inte förebygger tryck på 
sjukvården.  
 
Som ett exempel är bältros ett smärtsamt tillstånd som kan uppstå hos 
personer som har haft vattkoppor. Obehandlat kan det även leda till 
allvarliga komplikationer som sepsis, hörselproblem, 
hjärnhinneinflammation, lunginflammation eller stroke. Viruset tillhör 
herpesfamiljen och finns kvar i kroppen hela livet. Det kan återaktiveras 
när immunförsvaret är svagare eller med stigande ålder. Efter 50 ökar 
risken markant. 1 av 3 riskerar att insjukna någon gång i livet. 
Forskarna har upptäckt att viruset kan nå hjärnan hos äldre personer 
och på sikt leda till Alzheimer, en kognitiv sjukdom som drabbar en stor 
del av befolkningen.  
 
Eftersom bältros inte är en smittsam sjukdom har 
Folkhälsomyndigheten bedömt att vaccinet inte ska ingå i ett nationellt 



vaccinationsprogram. Staten täcker alltså inte kostnaderna. Däremot 
rekommenderar myndigheten att vuxna som löper ökad risk att få 
bältros vaccinerar sig. Det gäller personer över 18 år med immunbrist 
och personer mellan 65 och 82 år, med företräde för de äldsta. Det 
finns inget som hindrar regionerna från att införa subventioner. 
 
Flera stora studier har visat att vaccination mot bältros kan minska 
risken för att utveckla demens med 20-30 procent. Skyddet minskar 
dock med tiden och kan behöva förnyas med jämna mellanrum. I ett 
tjugotal länder som Tyskland, USA och Australien finns program som 
helt eller delvis subventionerar vaccinet. Det finns tillgängligt vaccin mot 
bältros även i Sverige, men det är dyrt. Det krävs två doser av vaccinet, 
som tas med två till sex månaders mellanrum.  
 
Förutom lidandet orsakar bältros varje år ett stort antal undvikbara 
vårdbesök. Även demenssjukdomar är mycket kostsamma för 
samhället. Enligt Karolinska institutets beräkningar från 2019 uppgick 
de totala samhällskostnaderna till mer än 80 miljarder per år. Det finns 
således stora potentiella samhällsvinster och hälsovinster att göra som 
frigör resurser till att ta hand om våra andra samhällsutmaningar genom 
att tidigt, samlat och systematiskt tillgängliggöra nya medicinska 
landvinningar. 
  
 
 
Med anledning av ovanstående yrkar Vänsterpartiet på att 
 

- Region Halland utreder en modell som ger likvärdig tillgång till 
förebyggande vaccin som inbegriper även icke smittsamma 
sjukdomar för att stärka folkhälsan  
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Här kommer två motioner från Vänsterpartiet 
 
Med vänlig hälsning 
Agnes 
 
_______________________________________________________ 
 
Agnes Hultén 
Ledamot RF 
 
Telefon: 070-561 73 41 
Mobil: 070-561 73 41 
E-post: Agnes.Hulten@regionhalland.se 
Besöksadress: ,  
www.regionhalland.se 
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